
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 del   27/06/2023 

DIPARTIMENTO - DPG LAVORO SOCIALE 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

OGGETTO Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità 

di Partner della Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di 

proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione 

e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 

2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-

2026”. Approvazione del verbale della Commissione di 

valutazione delle istanze e individuazione del soggetto partner 

selezionato per la coprogettazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;  

 

VISTA la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 con il quale è stata 

individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;  

 

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2022) 8754 del 25 novembre 2022;  

 

VISTO che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili 

e l’Immigrazione;  

 

RICHIAMATA la normativa di seguito elencata: 

 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

- Decreto del Presidente della Repubblica n. 263 del 29 ottobre 2012;  

- Decreto 12 marzo 2015 “Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia 

organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti”;  

- Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione– Linee 

guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative sociali” e ss. ii. e mm.;  

- Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;  

- Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del terzo settore. 

 



 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con Decreto n. 2365 del 21.04.2023, ha approvato l’Avviso 

“Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” 

pubblicato in data 26 aprile 2023, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) Intervento b) Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

Paesi terzi; 
 

VISTO, l’art. 11.1 del sopra richiamato Avviso che fissava inizialmente il termine per la presentazione delle 

proposte progettuali alle ore 12:00 del 27 giugno 2023, prorogato con Decreto prot. n.3352, del 13.06.2023, 

pubblicato in data 16 giugno c.m., al 10 luglio 2023, ore 12.00 per permettere alle Regioni di disporre di un 

maggior lasso temporale per la stesura delle proposte progettuali a seguito dell’espletamento delle procedure 

di co-progettazione, propedeutiche alla definizione degli interventi;  

 

CONSIDERATO che le attività, in caso di approvazione del progetto esecutivo da parte del Ministero 

dell’Interno, saranno finanziate a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027;  

 

PRESO ATTO che la Giunta regionale, con Deliberazione n.317 del 1.06.2023, ha:  

- autorizzato la presentazione di una proposta progettuale per partecipare all’Avviso pubblico citato, attraverso 

il ricorso alla procedura di evidenza pubblica ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. 

Lgs.117/2017), per individuare il partner di coprogettazione, nel rispetto delle indicazioni dell’art.4 

dell’Avviso medesimo;  

- demandato al Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia”, quale Responsabile del Procedimento, 

l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti all’indirizzo fornito con il provvedimento; 

 

DATO ATTO che: 

- con DD/DPG023/91 del 01.06.2023 la Regione Abruzzo ha pubblicato l’Avviso pubblico con i relativi 

allegati sul sito web della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it e sul portale www.abruzzosociale.it e che 

il termine ultimo per la presentazione delle domande era fissato alle ore 12.00 del 19.06.2023; 

- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti istanze, tramite PEC, contenenti tutta la documentazione 

amministrativa e tecnica richiesta:  

 

Partecipante  Data e ora di arrivo Protocollo R/A 

1. Format SRL Impresa Sociale  19/06/2023 – ore 11.13 288361/23 

2. Consorzio MATRIX 19/06/2023 – ore 11.30 288420/23 – n. 1 

19/06/2023 – ore 11.33 288422/23 – n. 2 

19/06/2023 – ore 11.35 288423/23 – n. 3 

3. Fondazione Mondo Digitale ETS 19/06/2023 – ore 11.59 288563/23 

 

 

PRESO ATTO che:  

- con Determinazione Direttoriale DPG/141 del 22.06.2023 è stata nominata un’apposita Commissione per 

valutare le candidature presentate, come previsto dall’art. 7 dell’Avviso;  

- la suddetta Commissione si è riunita in data 22/06/2023 alle ore 14.30 per procedere alla valutazione della 

regolarità formale e di merito delle candidature pervenute, concludendo i suoi lavori il 23/06/2023, alle ore 

12.30;  

- con prot.RA/274453/23 del 26.06.2023, il coordinatore della Commissione ha trasmesso il verbale dell’esito 

della valutazione delle proposte pervenute; 

- ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, ai soggetti proponenti, quali capofila delle costituende ATS, risultano aver 

riportato il seguente punteggio:  

 



 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

Partecipante  Punteggio conseguito 

1. ATS - Format SRL Impresa Sociale 70 

2. ATS - Consorzio MATRIX 61 

3. ATS –Fondazione Mondo Digitale ETS 86 

 

VISTE  le risultanze del verbale della Commissione, allegato alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risulta che la miglior proposta è quella presentata dalla ATS - Fondazione 

Mondo Digitale ETS, che ha conseguito un punteggio di 86/100, per un importo complessivo di € 674.860,75;

  

DATO ATTO che:  

- il soggetto selezionato assumerà il ruolo di soggetto partner del progetto da presentare entro il 10 Luglio 2023 

ore 12.00 e contribuirà alla co-progettazione del progetto esecutivo, da sviluppare sulla base dell’idea progetto 

già presentata alla Regione Abruzzo;  

- in fase di progettazione esecutiva, in accordo con Regione Abruzzo e gli altri partner del progetto, saranno 

definiti ruoli, attività, funzioni e budget del partner selezionato;  

- la coprogettazione non configura in alcun modo possibili pretese di tipo economico e non costituisce impegno 

alcuno per l'Amministrazione;  

- la Regione Abruzzo si riserva, a proprio insindacabile giudizio, al termine della progettazione esecutiva, di 

decidere se presentare o meno la risultanza di tale lavoro; 

- dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale;  

 

DATO ATTO, altresì che:  

- i soggetti privati facenti parte della costituenda ATS selezionata, si sono impegnati a formalizzare l’ATS 

prima della sottoscrizione dell’Accordo di partenariato;  

- l’Ufficio competente procederà alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dal soggetto 

selezionato;  

 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente:  

 

1.  di approvare il verbale della Commissione di valutazione, trasmesso con Prot.RA/274453/23 del 

26.06.2023, acquisito agli atti del fascicolo d’ufficio, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, in esito all’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner della 

Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione– Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la 

formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”; 

 

2. di individuare la Fondazione Mondo Digitale ETS, capofila della costituenda ATS, quale soggetto 

collaboratore-partner della Regione Abruzzo per la co-progettazione esecutiva della proposta da presentare al 

Ministero dell’Interno, entro le ore 12 del 10/07/2023, che risulta aver conseguito il maggior punteggio all’esito 

della valutazione della Commissione (v. verbale allegato); 

 

3. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del presente atto 

nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale, di pubblicare il presente atto sul 

sito web della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it  -  sezione “Amministrazione Trasparente” e sul 

portale www.abruzzosociale.it – sezione avvisi e che tale pubblicazione varrà come notifica;  

 

 



 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

 4.   di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

5. di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento alla Direttrice del Dipartimento Lavoro 

- Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 
 
 
La Responsabile dell’Ufficio                                                                      Il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Francesca Rasetta                                                                               Dott. Tobia Monaco  
   (f.to elettronicamente)                                                                                                     (f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-27T14:33:53+0200
	TOBIA MONACO




